山东省汽车维修与检测行业协会文件

	鲁汽修检协字〔2018〕34号

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——“星科·国金杯”山东省汽车维修与检测行业

新能源汽车维修技能竞赛的通知
各相关院校、汽车制造与维修企业：
为加快我省汽车行业高技能人才队伍建设，提高全省新能源汽车领域从业人员的技能水平和职业素养，服务新旧动能转换重大工程和实现经济高质量发展；经山东省人力资源和社会保障厅批准，根据《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展2018年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛的通知》（鲁人社字〔2018〕232号）要求，特举办“山东省‘技能兴鲁’职业技能大赛——‘星科·国金杯’山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛”，为在校师生和汽车行业员工提供切磋技艺、交流技能的平台，现将有关事项通知如下：

1、 大赛组织
主办：山东省汽车维修与检测行业协会
承办：淄博职业学院
协办：山东星科智能科技股份有限公司
国金汽车集团有限公司
运输车辆检测、诊断与维修技术交通行业重点实验室

大赛成立组委会，负责竞赛的组织和管理工作，组委会下设竞赛办公室，负责竞赛的组织安排和日常管理工作，大赛组委会成员名单详见附件1。
2、 竞赛职业（工种）

汽车修理工（新能源汽车）
3、 竞赛方式与内容
(1) 竞赛方式
团体比赛，每队2人，比赛分为教师组、职工组、高级组（本科、高职、技师）、中级组（中职、技校）。
(2) 竞赛内容

包括“能量供给系统检测与诊断”和“纯电动汽车整车综合故障排除”两个竞赛项目。
能量供给系统检测与诊断竞赛项目要求选手在规定的时间内结合交流充电智能实训台、动力电池管理系统智能实训台进行单体电池性能检测与诊断、BMS电池管理系统电路检测与诊断、交流充电系统电路装配与检修，规范使用工具仪器，并填写选手任务作业单上的相关数据表格等，形成书面报告。

纯电动汽车整车综合故障排除竞赛项目要求选手在规定的时间内对指定的纯电动汽车高低压电器系统进行故障诊断，包括前期准备、安全检查、仪器连接、故障症状确认、目视检查、读取故障码与数据流、高压断电、非带电状态检测验证、绝缘（漏电）检测、元器件测量、故障点确认和排除等，并填写选手作业表上的相关数据表格等，形成书面报告。

4、 竞赛进程安排
(1) 报名时间：2018年9月10日前
(2) 竞赛说明与培训：2018年9月15-16日
(3) 竞赛时间：2018年10月15-18日
(4) 竞赛地点：淄博职业学院

5、 报名条件和方式
(1) 报名条件

教师组：山东省内本科、高职、技师、中职、技校在职在岗教师；
职工组：山东省内汽车制造、维修等企业在职在岗职工；
高级组：山东省内本科、高职院校在校学生，技师院校高级技工及预备技师阶段的在校学生；
中级组：山东省内中职、技校三年制在校学生，技师院校中级技工阶段在校学生。
每单位每组别限报1队，学生组指导教师限报2名。

(2) 报名方式
各参赛单位根据组别分别填写《山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛报名表》（附件2），并于2018年9月10日前将盖章扫描件及word版发送至sdqcwxjc@163.com。
报名联系人：吴芷红           电话：13791006166

6、 奖项设置

(1) 优胜奖

大赛各组别根据比赛成绩，设一、二、三等奖。其中一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%，由大赛组委会颁发获奖证书。
获得一等奖的学生组指导教师由大赛组委会颁发优秀指导教师证书。

(2) 荣誉推荐
获得各组别第1名的参赛队，可推荐1人申报“山东省技术能手”称号，经省人力资源社会保障厅核准后，颁发证书并给予一次性奖励2000元，已经获得过“山东省技术能手”称号的不再重复推荐申报。

附件
1．山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——“星科·国金杯”山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛组织委员会成员名单
2．山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛报名表
山东省汽车维修与检测行业协会

2018年8月7日
附件1

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——“星科•国金杯”山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛组委会成员名单
主  任
钟  兵  山东省汽车维修与检测行业协会会长
于明进  山东交通学院汽车工程学院院长

副主任
姜义林  淄博职业学院党委副书记
王  继  山东星科智能科技股份有限公司董事长
王  苹  国金汽车集团有限公司副总经理

委  员
王福忠  山东省汽车维修与检测行业协会职教分会主任
李玉明  山东省汽车维修与检测行业协会职教分会执行主任

吴芷红  山东省汽车维修与检测行业协会职教分会副秘书长
杨  胜
 山东技师学院汽车工程系主任

鹿学俊
 济南理工中等职业学校副校长

孙泽涛
 山东劳动职业技术学院汽车系主任
石兆胜
 青岛军民融合学院院长

牟善伟
 青岛交通职业学校校长

张  鑫
 临沂市技师学院副院长

王化中
 聊城市技师学院副院长

刘晓军
 聊城职业技术学院汽车学院副院长

高崇臻  潍坊市工程技师学院院长

房玉胜
 莱芜职业技术学院机械与汽车工程系主任

陈刚田
 东营职业学院石油装备与机电工程学院汽车教研室主任

徐庆俊
 滕州市中等职业教育中心学校校长

赵成龙
 泰山职业技术学院汽车与电气工程系主任

鲍同军
 滨州市技师学院机械工程系主任

秦玉刚
 日照工业学校校长

牟盛勇
 日照职业技术学院现代汽车学院院长

朱文娟  威海市职业中等专业学校校长

戚晓霞
 威海职业学院交通工程系主任

王永浩
 烟台汽车工程职业学院车辆工程运用系主任
张成山  淄博职业学院汽车工程系主任
贾艳萍  淄博职业学院教务处处长

安佰平  山东星科智能科技股份有限公司总经理
张宪科  山东星科智能科技股份有限公司常务副总经理
邸  静  国金汽车集团有限公司人力资源副总监

大赛组委会办公室
主  任
姜义林  淄博职业学院党委副书记（兼）

副主任
张成山  淄博职业学院汽车工程系主任

贾艳萍  淄博职业学院教务处处长
李学祥  淄博职业学院教务处副处长

郭振杰  淄博职业学院汽车工程系副主任
王青斌  山东星科智能科技股份有限公司汽车产品总监
夏晓姣  国金汽车集团有限公司人力资源部经理

成  员
吕玲  石玉堂  曲沛沛  刘宗泽  王一兴  李建刚  李家斌  张立荣  孙术华王国玲  闫永生  曾祥军

附件2  请按照各组别填写报名表
山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛报名表
单位名称（盖章）：                         联系人：                                    联系电话：
	教师组

	序号
	姓名
	身份证号
	性
别
	民
族
	职业资
格等级
	联系电话
	备注

	领队

	选手

山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛报名表
单位名称（盖章）：                         联系人：                                    联系电话：
	职工组

	序号
	姓名
	身份证号
	性
别
	民
族
	职业资
格等级
	联系电话
	备注

	领队

	选手

山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛报名表
单位名称（盖章）：                         联系人：                                    联系电话：
	高级组

	序号
	姓名
	身份证号
	性
别
	民
族
	职业资
格等级
	联系电话
	备注

	领队

	选手

山东省汽车维修与检测行业新能源汽车维修技能竞赛报名表
单位名称（盖章）：                         联系人：                                    联系电话：
	中级组

	序号
	姓名
	身份证号
	性
别
	民
族
	职业资
格等级
	联系电话
	备注

	领队

	选手

~ 10 ~